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Slovo úvodem 
 

Milí čtenáři, 
 

 v závěru prázdnin jsme si všichni dost užili úmorného vedra, ale budeme na něj 

v podzimních plískanicích rádi vzpomínat. Teplé léto nám razantně skončilo 
a nastoupilo skoro dušičkové, chladné počasí s vydatným přídělem deště. 
Ačkoliv uzávěrka tohoto čísla zpravodaje byla 10. září, vzhledem k událostem 
posledních dnů jsme se rozhodly reagovat a doplnit toto číslo o informace týkající se 
avizovaných extrémních povodní. Tolik vody jsme si opravdu nepřáli, protože rozlité 
potoky, říčky i řeky způsobily na velkém území naší republiky ničivé záplavy. 

Měli jsme veliké štěstí, že se Tichá Orlice nerozlila z koryta, neohrozila obyvatele 
Mladkova a nenapáchala větší škody. I přesto se voda některým občanům nevyhnula 
a přinesla nemalé starosti. Městům a vesnicím zejména v Olomouckém 
a Moravskoslezském kraji přejeme brzké vzpamatování se z těchto ničivých povodní. 

  
 Pojďme se teď ale společně ohlédnout za příjemnějšími vzpomínkami. 

V tomto vydání čtvrtletníku se ohlédneme za velmi vydařenou červencovou oslavou 
670 let od první písemné zmínky o městysi Mladkov. Bohatý program, krásné počasí 
i vysoká návštěvnost, prostě našel by se málokdo, kdo by si nepřišel na své. 
  
 A teď k budoucím dnům. Čekají nás volby do krajského zastupitelstva a snad si 
letos ještě užijeme i krásné barevné babí léto, než přijde opravdový podzim. 

A abychom nevnímali tyto dny jako nudné a depresivní, tak nám odborníci radí 
vytvářet si v tomto období zážitky plné radosti. To znamená věnovat se péči o své 
fyzické i duševní zdraví. Pomohou nám například procházky přírodou, setkávání 
s přáteli, čtení knih nebo sledování filmů, ochutnávky dobrot, čas na své koníčky 

a třeba i tichá meditace. Tím přeměníme pochmurný podzim na období radosti 
a pohody.  

  Tak s chutí do toho!          
            členky redakce 
_________________________ 
Titulní strana – Kresba mladkovských zákoutí (autor: Jana Severýnová) a organizátorky oslav (foto: Kateřina Melicharová)  
 
 

 
 

Oslavy 670 let Mladkova různýma očima 
 

 

Sobota 6. 7. 2024 – den oslav městyse  
 

 Pro mě osobně byla příprava oslav první zkušeností s organizací akce takového 
rozsahu a tudíž velká výzva. Od začátku jsme se snažili program komponovat tak, 

aby si každý přišel, jak se říká „na své“ a abychom v průběhu dne oslovili co nejširší 
publikum. Velké ulehčení pro nás jako organizátory bylo, že veškeré občerstvení nám 
zajišťovalo SDH Lichkov, dále Devítka a ruku k dílu přiložili také místní spolky 
a dobrovolníci, za což jim ještě jednou patří velký dík.  
Asi jako pro každého organizátora bylo těsně před termínem akce nejzásadnější 
otázkou, zda nám vyjde počasí, které se prostě ovlivnit nedá a na kterém stojí 

úspěšnost každé venkovní akce. V tomto případě jsme měli obrovské štěstí a čekal nás 

krásný, teplý, červencový den. Dopoledne jsme zahájili dětským vystoupením pana 
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kouzelníka Kravaty, který (troufám si říci), dokázal oslovit nejen dětské publikum. 
V kostele současně probíhala mše svatá, kterou vedl Mgr. Pavel Plíšek. Následně byla 
možnost podívat se i na věž kostela anebo si prohlédnout vystavené ornáty. 

Během dne měli návštěvníci také možnost zajít se podívat do prostor hasičárny, 

kde byly k vidění historické vozy, požární technika a další. V kulturním domě se 
prezentovaly místní spolky – Církev bratrská, Český červený kříž, Český svaz 
ochránců přírody Vlčkovice, hasiči, myslivecké sdružení, oddíl stolního tenisu, řezbáři 
z Vlčkovic (pan Hrudka a pan Doleček), spolek Retrovesničky, TJ Sport Mladkov 
a Volnočasový spolek Dolany. Návštěvníci měli také možnost zhlédnout připravenou 

videoprojekci z uspořádaných mladkovských akcí. Spousta lidí všech generací se také 
přišla podívat do školy, kde měla možnost prohlédnout si její současné prostory 
a třeba i zavzpomínat na svá školní léta. Po poledni vystoupila Jablonská muzika 
a následně nám zatančil soubor Česká beseda stejnojmenný tanec. Za jejich účast 
velmi děkujeme, neboť přes vyšší věk tanečnic a velmi teplé počasí nám soubor 
předvedl své náročné vystoupení v plném rozsahu. Mezi členkami byla i bývalá 

mladkovská občanka a starostka paní Marie Rousová. 
 Dále došlo k oficiálnímu přivítání panem starostou a k představení druhého 
vydání knihy Vzpomínám na Rozinkovou louku a nové knihy Historie obcí mezi 
Orlicemi. V průběhu dne volné chvíle vyplňovala taneční skupina Alabama, se kterou 

jsme se mohli naučit hned několik tanečních stylů a která také v mezičase bavila děti 
hrami a malováním na obličej. Vystoupení, které si pro nás připravily paní učitelky 
s dětmi a žáky ze základní a mateřské školy, nás všechny nadchlo a mělo jeden 
z největších ohlasů. Došlo také k veřejnému poděkování odcházející paní ředitelce 
Mgr. Soně Filipové za její obětavou práci pro naši školu. Děti si pak jistě rády 
zadováděly i na skákacím hradu, vyzkoušely lukostřelbu nebo si na stanovišti 
Volnočasového spolku vytvořily své originální tričko. 

Hudebník Martias nám také zpříjemnil odpoledne svým pohodovým vystoupením, 
stejně jako šermíři. Hřebem večera byl koncert Honzy Mlčocha alias Karla Gotta, 
který svým vřelým vystupováním a perfektní interpretací strhl široké publikum nejen 
ke zpěvu, ale i k tanci. Zábavová kapela Oryon opět nezklamala a zvedla ze židle snad 
každého, kdo vydržel až do večerních hodin.   
 Za nás jako organizátory mohu říci, že vyšlo relativně vše, jak jsme si přáli 

a plánovali, a doufáme, že i vám všem se oslavy líbily. Děkujeme, že jste se na nich 
s námi pobavili a že účast byla tak hojná.  
           Ing. Martina Beňová 
Mladkovská zákoutí k oslavám městyse (autor: Mgr. Jana Severýnová) 
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Výstava hasičské techniky, prezentace hasičů 
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Hasičská výstroj, kouzelník Kravata, bohoslužba v kostele, vystavený ornát 
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Prezentace spolků v kulturním domě – tým Retrovesničky a řezbáři 
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Prezentace spolků v kulturním domě – ČSOP Vlčkovice a ČČK 
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Prezentace spolků v kulturním domě – myslivci a řezbář p. Hrudka (uprostřed) 
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Dobové předměty v kulturním domě a Jablonská muzika 
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Česká beseda – dole uprostřed p. Marie Rousová 
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Autor knihy Z historie území Mezi Orlicemi p. Vlastimil Hejtmánek (vlevo), hudebník Martias  
a přivitání starostou městyse p. Ing. Romanem Studeným (vlevo dole) 
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Skupina Alabama se svým výukovým tancem a vystoupení děti a žáků z místní MŠ a ZŠ 
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Poděkování paní ředitelce Mgr. Soně Filipové za její práci a nadšený potlesk diváků 
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Tvořivá dílna Volnočasového spolku Dolany a šermíři Heretik 
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Hasiči Lichkov a jejich skvělé občerstvení 
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Oblíbený skákací hrad a pěvecké vystoupení Honzy Mlčocha  
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Zábava v plném proudu a kapela Oryon 
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Ohňová show v podání spolku ze Šumperka (foto z oslav: Kateřina Melicharová) 
 
 

“670”  
 … tolik let je už naší malebné podhorské vesničce, alespoň podle dochovaných 
písemností. A tak je jisté, že se zde za více než 600 let postupně stavělo, přistavovalo, 
rekonstruovalo, ale i bouralo a znovu stavělo. Ne jinak to zřejmě bylo i s naší školou. 

Podle letopočtu vyrytého do kamene vpravo od hlavního vchodu byla postavena v roce 
1889, později byla přistavěna ložnice MŠ a v patře ředitelna ZŠ. Budově se nevyhnula 
ani rekonstrukce v podobě zateplení a výměny oken. A její dnešní žlutá fasáda září 
a vítá všechny, kdo do ní vstoupí.  
 Jako tomu bylo i 6. 7. 2024, kdy se, v rámci oslav výročí založení našeho 
městyse, škola otevřela veřejnosti. Na chodbách, nástěnkách i na tabulích byly 

vystaveny dobové fotografie školy, žáků, učitelů i různá mladkovská zákoutí. Možná se 

i někteří na starších fotkách poznali (byla k dispozici i lupa). Na lavicích si návštěvníci 
mohli prohlédnout dobové pomůcky pro vyučování, učebnice, např. i slabikář 
a početnici z roku 1960, staré knihy, obrázky, ... 
 Podle kroniky z roku 1945, kterou bylo možné si prohlédnout, se ve škole 
vystřídalo do dnešního roku 2024 na 11 ředitelů i ředitelek, 36 učitelů a učitelek. 

Ve školce to bylo 10 ředitelek, 2 vedoucí učitelky, 20 učitelek a nespočet dětí. 
Onu slunečnou sobotu navštívilo naší školu celkem 293 jak pamětníků 
(starších i mladších), tak i ostatních hostů. Všichni se zapsali do „třídní knihy” a snad 
můžeme říci, že se jim ve škole líbilo, možná i proto, že nemuseli počítat žádné početní 
úlohy ani přednášet básničky... a nebo stát za trest v koutě. 
          

Děkujeme všem za milá slova uznání a zase někdy v naší škole NASHLEDANOU!!!                
 

                                                                                                Prausová Daniela 
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Výstava k 670 let 
 

 Starosta městyse oslovil tým Retrovesničky s prosbou o spolupráci 
při uspořádání oslav 670. výročí městyse Mladkova. Naším úkolem bylo uspořádat 

výstavu v místním kulturním domě. Výzvu jsme přijali, ale nechtěli jsme suplovat 
Retrovesničku. Napadlo nás oslovit místní spolky, aby prezentovaly svoji činnost nejen 
minulou, ale i současnou. Každý spolek si připravil svůj prostor, kde představil svoje 
aktivity. Prostor zde měli i řezbáři z Vlčkovic – pan Hrudka a pan Doleček. Návštěvníci 
mohli shlédnout videoprojekci mnoha zajímavých záběrů z akcí konaných v minulých 
letech. Vystavovány byly motocykly a kola, jejichž majitelé byli Mladkováci. K vidění 

byly obrazy, pohlednice, kalendáře a další předměty s mladkovskou tématikou. 
Výstava byla skvělou příležitostí pro obyvatele Mladkova a návštěvníky vidět, 
že i v menších obcích se toho děje mnoho a že spolupráce je klíčem k úspěchu.  
 
 Všem, kteří se na této zdařilé výstavě podíleli, moc děkujeme.        
 

            Tým Retrovesničky 
 
 

Vzácní hosté na oslavách 670 let Mladkova 
 

 K oslavám 670 let Mladkova bude jistě na těchto stránkách napsáno více 
a podrobněji. Já bych se chtěl pouze krátce zmínit o nečekané návštěvě, která se oslav 
zúčastnila. A jelikož tito návštěvníci dostali na pódiu též prostor pro vyjádření svých 
pocitů, jistě již víte, koho mám na mysli. Byli to Martin Wilcke – syn Gudrun 
Pausewangové a Sangita Pausewang, jeho sestřenice. 

Martin je již pravidelným návštěvníkem 

Mladkova, přesněji „Kafčáku“, kde žila 
jeho matka. Již od útlého věku udržuje 
přátelské kontakty se současnými majiteli 
domku na „Kafčáku“, o čemž se můžete 
dočíst v knížce Vzpomínám na Rozinkovou 

louku. Knížka vyšla právě v den oslav 
(druhé vydání, to první vyšlo v roce 2001). 
 
Sangita Pausewangová je jednou ze tří 
adoptovaných dětí z Indie. Její adoptivní 

matka Freya Pausewangová zde pracovala 
devět let jako sociální pracovnice a jako 

taková se věnovala těm nejchudším. 
V roce 1969 se vrátila do Německa, 
ale po tragické nehodě se rozhodla nikdy 
se již do Německa nevrátit. Vrátila se 

těžce nemocná až na pohřeb své sestry 
Sieglinde (zemřela 23. 6. 2020), 
kterou přežila o pouhých 14 dní (zemřela 
6. 7. 2020). Za zmínku stojí, že též 
Sieglinde adoptovala dokonce čtyři děti    

– dvě z Afriky, jedno z Indie a jedno z Jižní Ameriky. Dle slov Sangity – všechny děti 

sester Pausewangových se věnují pedagogickému povolání a jsou hrdí na jméno 

Pausewang. 
            Miloš Taraška 
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O čem možná nevíte 
 

 Asi nikdo nemohl přehlédnout to, že Mladkov 6. července velkolepě oslavil 
670 let od první písemné zmínky. Program byl bohatý, návštěvníků móóře, ale o tom 

jistě napíší ti, kteří mají zásluhu na zdárném průběhu oslav. Možná právě pro tu 
pestrost tak trochu zaniklo to, že k tomuto výročí byl připravený na pultu 
s upomínkovými předměty také Almanach, 
a to dokonce zcela zdarma.  
Třicetišesti stránková brožurka rozměrově 
připomíná mladkovský čtvrtletník a obsahově 

zase částečně koresponduje s knížečkou vydanou 
v roce 2000 k 650 letům Mladkova. Tato nová je 
však doplněna o události od roku 2000 
do současnosti, některé kapitoly jsou zcela nové 
a text uzavírá patnáct stránek obrazových příloh. 

I přesto, že při tvorbě nového Almanachu bylo 

možné vycházet z toho předešlého, zhotovení 
nového zabralo hodně hodin práce pro více lidí, 
a proto je škoda, že mnohými návštěvníky oslav 
zůstal nepovšimnut. Ale nic není ztraceno, 
případní zájemci si jej mohou vyzvednout zdarma 
i nyní na úřadě městyse.  

 
 Na zadní straně Almanachu je uvedena 
informace o vydání dvou knížek. Také ty je možno 
získat – zakoupit na obci.  

 
Zde je text této informace: 

Během oslav 670 let od první písemně zmínky o Mladkově vychází dvě knížky nejen 
pro zájemce o historii. 
Gudrun Pausewang – Vzpomínám na Rozinkovou louku – reprint úspěšné knihy, 
která poprvé u nás vyšla v roce 2001. Kniha s aktualizovanou předmluvou a krátkým 
životopisem spisovatelky obsahuje zcela novou obrazovou přílohu. 
 

Vlastimil Hejtmánek – Z historie území „Mezi Orlicemi“. Kniha je určena všem, 
kteří se chtějí dozvědět více o počátcích osídlování Mladkova a jeho okolí a seznamuje 
čtenáře s událostmi od prvopočátku osídlení až do poloviny 17. století. 
 

            Miloš Taraška 

 
 

Vážení spoluobčané, chalupáři, 
 

  s počátkem nového školního roku k nám dorazilo i chladné a deštivé počasí. 
Prázdniny byly slunečné, teploty lámaly rekordy a děti si je jistě užily. Nám se 

podařilo uspořádat Oslavy 670 let od první písemné zmínky o našem městysi. 
Oslavy to byly velkolepé a je mi ctí srdečně poděkovat všem, kteří oslavy připravili. 
Byli to zastupitelé, zaměstnanci městyse, místní hasiči, Volnočasový spolek Dolany, 

spolek Retrovesničky, spolek Babinec, spolek Červeného kříže, učitelky a zaměstnanci 
naší školy a školky, také pan farář a pan kastelán, náš kronikář a historik 

obálka Almanachu 
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pan Taraška, ale i místní řezbář a místní výtvarnice, fotografka a další dobrovolníci. 
Výborné a bohaté občerstvení skvěle zajistili hasiči z Lichkova a také občerstvení 
na Devítce. I těm patří velké poděkování.  

 V rámci oslav se také povedlo představit dvě nové knihy související 

s Mladkovem. První z nich je kniha „Vzpomínám na Rozinkovou louku“, 
na jejímž vydání má obrovský podíl náš kronikář pan Taraška. Druhým skvělým 
počinem je kniha „Historie obcí mezi Orlicemi“ vydaná panem Hejtmánkem. Oběma 

patří také velké poděkování. Program byl plný úžasných účinkujících pro všechny 
věkové kategorie. Rád bych také poděkoval všem, kteří se oslav zúčastnili a svou 
přítomností podpořili tuto akci. Neděláme ji každý rok a je super se takto společně 
potkat. Do konce roku budeme mít ještě možnost vidět se na jarmarku a rozsvícení 
vánočního stromu. Proto Vás již nyní na tyto akce srdečně zvu. 

A co je nového v našem městysi? Je dokončena komunikace od úřadu 

na Hinterwinkel včetně parkoviště před úřadem. V parku a na náměstí místní 
zahradnice doplnila další květiny. V bývalé hospodě pokračují práce na ordinaci 

a lékárně. Je třeba vybrat zhotovitele fotovoltaických elektráren a tepelných čerpadel 
pro školu, čističku, prodejnu, hasičárnu a budovu úřadu. V rámci příprav nových 
stavebních parcel je řešeno povolení komunikace a inženýrských sítí. Také započnou 
práce na zpevnění stávající komunikace, která bude sloužit k příjezdu k novým 

pozemkům. Po dlouhé době byly dodány kompostéry a nyní probíhá jejich rozvoz 
občanům. Prošli jsme také úspěšně prvním kolem pro získání dotace na přístřešky 
na odpadové kontejnery do všech částí našeho městyse. Z malých památek jsme 
zahájili opravu křížku ve Vlčkovicích, na který jsme také obdrželi dotační podporu.   

 
To je v krátkosti ode mne vše, klidně se stavte, pokud Vás zajímá i něco dalšího. 

Těším se na setkání s Vámi na dalších společných akcích a přeji krásný barevný 

podzim. 
            Váš starosta 

 
         

  
          
 

Zápis č. 6 ze zasedání zastupitelstva městyse Mladkov 

ze dne 24. 6. 2024 
 

Přítomní zastupitelé: 

Ing. Martina Beňová (1), Iveta Fendrichová (2), Jiří Filip (3), Martina Jirčíková (4), 
Tomáš Novotný (5), Lucie Pohanková (6), Lenka Sokolíková (7), Ing. Roman Studený (8)  

Hlasování zastupitelů: A pro, N proti, Z zdržel se hlasování  
Pokud není uvedeno jinak, zastupitelstvo městyse (dále jen ZM) hlasovalo jednomyslně.  

 
Činnost úřadu městyse – proběhl konkurz na ředitelku ZŠ a MŠ Mladkov, připravují se oslavy 

městyse, pokračují práce na ordinaci praktického lékaře, dokončují se práce na opravě sloupu 
u kašny, likvidovala se blesková povodeň, proběhlo jednání v Králíkách ohledně bytového domu, 

proběhly volby, oběd s poslanci na Hedeči. 
 

Organizační a majetkové záležitosti městyse  
a) Pozemkové úpravy Petrovičky - PSZ  

SM předkládá ke schválení plán společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav 
Petroviček u Mladkova zpracovaný firmou AGERIS s.r.o., Brno.  

ZM schvaluje plán společných zařízení Petroviček u Mladkova.  
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b1) Návrh závěrečného účtu  

Účetní městyse předkládá Závěrečný účet městyse za rok 2023. Městys Mladkov v roce 2023 
hospodařil v souladu s rozpočtem městyse a rozpočtovými změnami schválenými ZM. 

SM seznámil přítomné s částkami závěrečného účtu, s výší dotací za rok 2023, výší pohledávek 
a závazků. Závěrečný účet bude přílohou č. 2 zápisu ze zasedání.  

ZM schvaluje Závěrečný účet městyse Mladkov za rok 2023 bez výhrad.  
ZM schvaluje Účetní závěrku městyse Mladkov za rok 2023 bez výhrad.  

 
b2) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření  

SM seznámil přítomné se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Mladkov za rok 
2023.  

ZM schvaluje Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Mladkov za rok 2023 
bez výhrad.  

c) Kupní smlouva - návrh  
SM předkládá ke schválení návrh kupní smlouvy na nákup pozemků p. p. č. 5415/2 o výměře 

2 m2 a p. p. č. 5416/2 o výměře 71 m2 dle GP 500-218/2022 v k. ú. Mladkov od Římskokatolické 
farnosti Králíky za cenu 14 600,- Kč.  

ZM schvaluje návrh kupní smlouvy na nákup pozemků p. p. č. 5415/2 a p. p. č. 5416/2 
od Římskokatolické farnosti Králíky za cenu 14 600,- Kč. 

 
d) Rozpočtové opatření  
Účetní městyse předkládá rozpočtové opatření č. 5/2024. SM seznámil přítomné se zněním 

rozpočtového opatření, které bude přílohou č. 3 zápisu ze zasedání.  
ZM bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 5/2024.  

 
Došlé spisy a žádosti  

a) Závěrečný účet svazku Sdružení obcí Orlicko  
Účetní svazku Sdružení obcí Orlicko předkládá závěrečný účet za rok 2023. SM seznámil 

přítomné s tímto dokumentem s tím, že byl schválen na Valné hromadě Sdružení obcí Orlicka 
dne 21.6.2024.  

ZM bere na vědomí informaci starosty městyse o schválení „Závěrečného účtu svazku 
Sdružení obcí Orlicko za rok 2023“ bez výhrad schválené na valné hromadě konané 

dne 21. 6. 2024.  
 

Diskuse a usnesení  
p. R. Studený- předložil k projednání žádost o poskytnutí odpočtu na stočném na bazén. 
Tyto žádosti se historicky uplatňovaly  
ZM - se jednohlasně dohodlo, že se odpočet na stočném na bazény již nebude realizovat  
pí. xxxxxxxxxx- táže se, na opravu cesty kolem kontejnerů ve Vlčkovicích  
p. R. Studený- bude realizováno v letošním roce  
pí. M. Beňová- jako zprostředkovatel se táže, na stavební pozemky, podání na stavební úřad 
v Králíkách a samotný prodej  
p. R. Studený- dosud se čekalo na souhlas s dělením pozemků od Římskokatolické církve, nyní se 
čeká na souhlasné stanovisko odboru územního plánování v Králíkách s dělením pozemků a poté to 
půjde na zápis do katastru. Na stavební úřad nemohlo být předáno bez výše jmenovaných 
souhlasů. Samotný prodej může být realizován až po zápisu do katastru  
p. xxxxxxxxxx- táže se, na funkčnost rozhlasu  
p. R. Studený- je funkční, ale prozatím se nic nehlásilo  
pí. xxxxxxxxxx- táže se, na kominíka  
p. R. Studený- žádného nasmlouvaného nemáme, každý si zařizuje sám  
p. xxxxxxxx- předložil ZM návrh na topeniště v altánu ochránců přírody  
ZM- se po ukončení zasedání na místě dohodlo a přiklonilo k pořízení dražší varianty - topeniště se 
šamotem 
pí. L. Pohanková- táže se, na parkoviště u hřbitova ve Vlčkovicích  
p. R. Studený- bude řešeno v rámci pozemkových úprav směnou pozemku 

 
Poznámka: Výpisy z jednání zastupitelstva neprošly jazykovou korekturou. Jedná se o text převzatý z webových stránek 
městyse. 
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  1. července Nováková Marie   70 let 

  26. července Kosková Irena   70 let 
  24. srpna  Škeřík Jan    70 let 
    3. září  Paďourová Marta  81 let 
  12. září  Matějka Václav   84 let 
  14. září  Slaninová Hildegarda  87 let 
  15. září  Mičudová Anna   80 let 

  17. září  Matoušová Viera   82 let 
  28. září  Juračková Marta  70 let 
 

Než se člověk stane starým, prožívá poměrně dlouhé období, během něhož je za starého 
považován, ač se tak zdaleka necítí… 
 

 
  

 
 
 

Červen plný akcí v mateřské škole 
 

 Společně s těchonínskou školkou jsme 
autobusem jeli na výlet do Babiččina statku 
v Líšnici. Po příjezdu jsme se šli hned podívat 

na zvířátka. Viděli jsme nejen ty domácí, 
ale třeba také pštrosy, korely, divočáky, nutrie, 
oslíky a poníky. Poslední zmíněné si děti 
dokonce mohly zkusit samy vyhřebelcovat. 
Po svačince nás čekala stezka s různými 
stanovišti, u kterých paní průvodkyně kladla 

dětem otázky k danému tématu. Děti si tak 
zopakovaly znalosti o bylinách ze zahrádky, 
hlodavcích, včelách, drůbeži, zvířecích stopách 

a rodinách. Za odměnu si pak mohly zaskákat 
na trampolíně, pohrát si na herních prvcích 
nebo s hobby horse (populární kůň na tyči). 

Před odjezdem si ještě stihly zakoupit něco 
na památku z chráněné dílny. 
 Jednu červnovou sobotu jsme strávili 
s rodiči a sourozenci na společném výletě. 
Naším cílem byl tentokrát Lesní bar v Horní 
Lipové. Na cestu jsme se vydali vlakem a pak 

pěšky lesem. Lesní bar byl výborně vybavený, snad každý si přišel na své. Opekli jsme 
si buřtíky, žízeň uhasili nápoji chlazenými přímo v lesním potůčku a děti si zařádily 

v lese a u vodní kaskády. Poté jsme společně prošli přes krásně upravenou 
Horní Lipovou do Zoo Faunaparku, kde jsme viděli papoušky, želvy, tygra, kačeny, 
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pumu, lemury, surikaty a opice. Počasí nám přálo a nálada byla výborná. Co víc si 
přát …  
 

 
 

Na dopravním hřišti v areálu učiliště 
v Dolní Lipce si děti ověřovaly 
znalosti z oblasti silničního provozu 
nejen teoreticky, ale i prakticky. 
K dispozici měly na vyzkoušení 
odrážedla, koloběžky i kola. 

Některé si vedly na „připravené 
silnici“ velmi dobře, jiné musí ještě 
potrénovat. V Králíkách jsme spolu 
se školáky navštívili vystoupení 
s názvem Tančíme pro radost, 
kde se v rozmanitých choreografiích 

předvedli tanečníci a tanečnice 
ZUŠ všech věkových kategorií 
a zastoupeni byli i Mladkováci. 

 
Téměř koncem června nás čekal i Den 

u vojáků na Adamu. Předškoláci a starší 
děti se hned ráno vydali na Adam pěšky, 

menší děti měly zajištěn odvoz hasičským 
autem. Po přivítání na děti čekala delší 
překážková dráha, svou zručnost si pak 
vyzkoušely v hodu na cíl a při skládání velkého 
puzzle. Měli jsme také možnost prohlédnout si 
různé druhy zbraní a vojenské techniky, 

viděli jsme v akci psovoda při zajišťování 
podezřelého služebním psem. S velkým 
úspěchem se setkala možnost vyzkoušet si 
ochranné obleky a masky z Centra biologické 

ochrany v Těchoníně, včetně přepravního 
Bioboxu. Děti si mohly také prohlédnout 
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a kompletně prozkoumat i rozdíly ve vybavení 
vojenské a civilní sanitky. Nechybělo tu ani 
hasičské stanoviště, kde se rozkulovaly hadice, 

probíhal transport zraněného motorkáře, hasil 

požár obytného domu a také bylo k vidění 
hasičské auto se žebříkem. Bylo to fajn 
dopoledne. 
 Počasí nám přálo i k dalším tajným 
výletům. Jedním z nich bylo pěší putování 

do Vlčkovic a zpět na zaslouženou zmrzlinu 
a druhým procházka za oblíbeným skřítkem 
Vítkem k prameni. Školní rok se nezadržitelně 
blížil ke svému konci a nás čekalo pasování předškoláků a jejich přespávání přes noc 
ve školce. Začátkem července nás ještě čekalo na oslavách 670 let městyse společné 
hudební vystoupení se školáky. Snad potěšilo všechny přítomné.  

            
           Za MŠ Lenka Mužíková 
 

Nepříjemné dopolední překvapení 
 

 V přípravném období na nový školní rok se 
nám naskytl trochu smutný pohled na dětské 

hřiště - přislíbené opravy se zatím nepodařily 
zrealizovat a terén po odstraněném nevyhovujícím 
domečku nebyl pro děti úplně optimální. 
Na několika místech jsme musely uklidit 

i exkrementy od koček a dokonce psů. 
 Podle předpovědi nás čekalo pěkné počasí, 

a proto jsme s dětmi chtěly trávit venku co nejvíce 
času. Děti si přály venku třeba i kreslit nebo 
zahrát nějakou společenskou hru, ale nebylo kde. 
Proto se ze školní půdy přinesl stůl a byl umístěn 

místo lavičky, kterou jsme přemístily na zakrytí 
nevyhovujícího terénu. 

 
Děti měly velkou 
radost, která však 
trvala pouze krátce. 

Hned druhý den při 
příchodu na hřiště 

děti našly stůl 
bez dvou nožiček a i 
deska stolu byla 
uvolněná … co na to říct … Kdo má potřebu tohle 
ničit??? Nožky byly nakonec nalezeny také. A víte kde? 
Ve větvích lísky… 

  
Nápadů na vylepšení prostoru dětského hřiště je dost, 
ale vzhledem k tomu, že se vše zničí, nemá cenu tam 

něco nového vůbec dávat. 
             učitelky MŠ 
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Branný den našich školáků u dělostřelecké tvrze Adam 
 

 Před koncem minulého školního roku se naše škola zúčastnila sportovně 
branného dne, který pořádala Armáda České republiky na dělostřelecké tvrzi Adam. 

Ve čtvrtek 20. června 2024 žáci naší školy vyrazili natěšeným a nedočkavým krokem 
směrem na Adam.  
Po dosažení cíle nás čekal 
krátký odpočinek, posilující 
svačina a pak již hurá na 
armádou připravené 

soutěže. Za naši školu 
soutěžilo sedm družstev. 
Každé družstvo mělo svůj 
název – Bílé tygřice, 
Tučňáci, Kočky, Vlčí 

smečka, Střelci, Mravenci 

a Tygři. Po trase vytýčené 
praporky v okolí vojenského 
areálu žáci doběhli 
na jednotlivá stanoviště, kde plnili zadané branné úkoly, jako například překonání 
překážkové dráhy, hod granátem, lezení po síti, střelba na terč, chození na chůdách, 
skákání panáka, přenos raněného, odhad jedné minuty a další. 

Po postupném splnění všech úkolů a po návratu všech 
družstev do cíle se čekalo na závěrečný součet bodů 
získaných jednotlivými družstvy a na konečné 
vyhodnocení. Ve volné chvíli se žáci setkali 

s vycvičeným služebním psem, který předvedl své 
umění v provádění příkazů psovoda a také akční 

zadržení pachatele. Dále si prohlédli vybavení auta 
zdravotní služby, hasičské zásahové cisterny a výbavu 
členů vojenské policie. 
A konečně je tady vyhodnocení: jedno z našich 
mladkovských družstev se umístilo na prvním místě 
a další družstvo na třetím místě.  

 
Bylo to družstvo Kočky 

ve složení:  
Viky Mužíková,  

Kuba Bučmej 
a Dominik Orešanský. 

 
Naše škola také získala PUTOVNÍ BUNKR TVRZE 
ADAM, který příští rok předáme – možná – dalším 
výhercům.  
Počasí nám také přálo a tak i z tohoto důvodu byl 
tento branný den pro všechny pěkným zážitkem. 

Za přípravu a organizaci sportovního dne patří velké 
poděkování Armádě České republiky. 
       

      Libuše Jungvirtová 
      ZŠ a MŠ Mladkov 



27 
 

Zahájení školního roku 
 

 V pondělí 2. září se konalo slavnostní zahájení školního roku 2024/2025. 
Za přítomnosti rodičů, prarodičů, pana starosty Ing. Romana Studeného 

a pedagogického sboru jsme přivítali tři nové žáčky. 

Od přítomného pana starosty žáci dostali dřevěný kufřík s výtvarnými potřebami 
a sáček s překvapením. Od školy dostali učební pomůcky jako jsou barevné papíry, 
lepidlo, tužky, obaly na sešity… Již tradičně v rámci osvětové bezpečnostní kampaně 

Pardubický kraj dětem věnoval batůžek s reflexními předměty, bezpečnostní brožuru 
od společnosti BESIP, materiál Českých drah, rozvrhy hodin, omalovánky a další 

dárky od partnerů akce. Nechyběla ani tradiční medaile a „Uvítací list“. 

Do druhého ročníku postoupilo 
sedm žáků. Ve třetím ročníku se 

opět potkali tři žáci a do čtvrtého 
ročníku přestoupil žák z Bohdíkova, takže máme silný ročník s devíti žáky.  
Letos plní v naší škole povinnou školní docházku celkem dvacet dva dětí, z toho jedna 

žačka je z Vlčkovic a jedna z Lichkova. I tito žáci dostali od pana starosty kufřík 
a sáček s překvapením. 
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 Ve školní družině bude pracovat paní Dana Michalčáková, která má již velmi 
dobré zkušenosti s prací vychovatelky. V rámci školy přestoupila z mateřské školy. 

Třídní učitelkou prvního ročníku je Mgr. Soňa Filipová, druhého a třetího ročníku 
bude Libuše Jungvirtová a čtvrtého ročníku mgr lic. Eva Matoulková, ředitelka školy. 

 Všem žákům přejeme, aby se jim ve škole líbilo a rodičům trpělivost, radost 

z každého pokroku. Kolegyním přeji hodně trpělivosti, radosti, skvělé žáky a rodiče. 
 

        mgr lic. Eva Matoulková, ředitelka školy 
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Recyklohraní aneb ukliďme si svět i v naší škole 
 

V letošním školním roce 2024/2025 se naše škola přihlásila do soutěže 
v recyklohraní.  

Mimo plnění soutěžních úkolů se opět bude ve škole sbírat drobný elektroodpad 
(např. mp3 přehrávače, kalkulačky, fény, žehličky, kulmy, elektrické hračky, holicí 
strojky, rychlovarné konvice, mobilní telefony apod.).  
Ve škole bude umístěna červená popelnice, kam můžete tyto drobné elektrospotřebiče 
vhazovat.  
 

 Děkujeme občanům Mladkova za podporu v soutěži.  

 
          Za ZŠ Libuše Jungvirtová      

 
 

Tábor CB  - Dvě věže 
 

Mezi 10. a 20. srpnem jsme se vydali 
na společný tábor Klubů Krále do 

Verdeku u Dvora Králové. Tábořiště 
leží asi 3 km pod přehradou Les 
Království a jezdíme sem už řadu let, 
protože je tu moc hezky. Dokonce jsme 
si za ty roky už i zvykli na to, že je to 
od Mladkova i České Třebové dost 

daleko. Právě z těchto dvou míst sem 
přijíždí účastníci i vedoucí, 
aby prožívali nová dobrodružství.  

Tento rok byla 
tématem další kniha 

ze série J.R.R. 

Tolkiena Pán Prstenů 
– Dvě věže. 

 
Tento fantasy svět byl 
zdrojem nápadů 

pro hry, bitvy, tvoření, 

čtení, ale především 
zdrojem pro hledání 
duchovních hodnot, 
rozpoznávání zla a 
hledání odvahy k boji 
s ním, hledání Boží 

krásy a Jeho odlesk v krásách Tolkienovy Středozemě a v krásách krajiny, 
ve které žijeme.  
 

 Do rukou nám bylo svěřeno 28 dětí ve věku 6 -16 let. Užívali jsme si nocování 
ve stanech, stolování v polní kuchyni, koupání v řece, podnikli jsme vycházku 

k přehradě Les Království a celodenní výlet do pevnosti Josefov s prohlídkou opevnění. 
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Práce s dětmi pokračuje v Klubu Krále v České Třebové každý pátek, v Mladkově bylo 
setkávání v klubu přerušeno, sbíráme síly na pokračování.    
          
         Za táborový tým Jana Severýnová 

  

Ohlédnutí za akcemi ČČK 
 

 ČČK Mladkov byl v červnu osloven, aby se zapojil do programu oslav městyse. 

Bylo důležité rozhodnout, jakým způsobem bude prezentace našeho spolku probíhat 
a pak rychle do práce. Nachystány byly panely s historií, vzpomenuti byli bývalí 
členové. Nechyběly ani vzpomínky na vydařené Velikonoční zábavy, díky kterým si 
pak členky (později v uskupení Babinec) na základě různých pozvání zatančily v letech 
2006 – 2017 na mnoha místech. K vidění pro účastníky oslav byly připraveny 
fotografie, taneční kostýmy a také videosestřih z uspořádaných akcí - již zmíněných 

zábav a Pouťových muzicírování.  
 

 Začátkem září přivítaly nový školní rok i „Babičky“, a to již pravidelným 

každoročním setkáním u Kopecků na dvorečku. Za krásného slunného počasí, 
při konzumaci bramboráků, buchtiček s kávou, trochou alkoholu a nezbytným 
doprovodem akordeonu, jim čas při zpěvu a povídání zase rychle utekl. 
S veselou náladou a příslibem další podobně úspěšné akce se členky ČČK rozešly 

v pozdních večerních hodinách. 
 

           Za ČČK Alena Kotyzová 
 

Dětský den Vlčkovice 
 

 ČČK ve Vlčkovicích pořádal dne 1. 7. 2024 dětský den. Pro děti byla připravená 
Stopovaná, kde na sedmi stanovištích plnily různé úkoly v podobě origami, hledání 

rozdílů mezi obrázky, křížovky a poznávání rostlin. Nejvíce se líbilo páté stanoviště, 

které bylo v restauraci Na vyhlídce, kde čekala na děti točená zmrzlina. Cíl se konal 
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ve vlčkovické klubovně, kde všichni zúčastnění 
dostali "fidorkové" medaile a balíčky 
s překvapením. Večer jsme zakončili opékáním 

buřtů, které si užili i dospělí.  

 

 
 

 Těšíme se na další společně strávený čas. 
        

         Za ČČK Vlčkovice Lenka Sokolíková 
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Mladí hasiči 
 

 Po úspěšném krajském kole v Chrasti u Pardubic, 
kde naše dorostenka Nela Michalčáková vybojovala 
první a zároveň postupové místo, nám začaly přípravy 
na novo, stavba překážek k tréninku, fyzická příprava 
závodnice a psychická vedoucích. S dětmi jsme v červnu 

jsme po závodech měli ještě pár hasičáků, kde jsme 
hráli hry, dále poslední schůzku jsme společně pěšky 
na zmrzlinu do Vlčkovic.  
 

Mistrovství ČR v požárním sportu  

MČR dorostu se letos konalo v Písku, 30.6. zde soutěžila 
družstva a 1.7. soutěžili jednotlivci, mezi které patřila 

i naše Nelča. Naše borka se svojí doprovodnou skupinou 
dojela na místo činu již den předem a v Písku přespali, 
aby se ráno stihla včas prezence.  
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Soutěž v požárním sportu v kategorii dorostenců se skládá ze dvou disciplín, 
a to Běh na 100 metrů s PHP (přenosný hasicí přístroj) též zvaný jako ,,dvojboj,, 
a Běh na 100 metrů překážek, který v praxi nazýváme ,,stovkami,,. Běh na 100 

metrů s PHP probíhá tak, že závodník odstartuje, proskočí okno, bere PHP a staví 

na připravenou podložku. Aby byl pokus platný nesmí do ukončení pokusu hasicí 
přístroj spadnout. 
Stovky probíhají tak, že závodník vybíhá s proudnicí, přeskočí překážku, sbírá hadice, 
překonává s nimi kladinu, za běhu zapojuje hadice do sebe, poté jednu koncovku 
zapojí na rozdělovač a za běhu do cíle zapojuje na poslední koncovku ještě proudnici. 

Nelča se stala krajskou mistryní v běhu na 100 metrů překážek. 

Nelča soutěžila již v kategorii starších dorostenkyň, kde byla jednou z nejmladších 
v kategorii. Ve dvojboji vybojovala pěkné 10. místo a ve stovkách i přesto, že jí 
neklaplo, jak by si představovala skončila na pěkném 11. místě. Celkově se tedy naše 
reprezentantka umístila na 11. místě z celé republiky. K čemuž bych jí za celý 
kolektiv vedoucích chtěla ještě jednou pogratulovat.  

 

 
 
Srpnové soustředění 

19.-21.8. jsme s dětmi trávili pěkné dny na našem hasičském areálu. Děti nastoupili 

v pondělí ráno a v chatkách a stanech jsme zde společně kempovali až do středy 
do večera, kdy si rodiče děti po práci vyzvedávali.  
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V pondělí po příchodu na hřiště jsme byli svědky zásahu naší jednotky na likvidaci 
sršního hnízda hned u našich chatiček. Dopoledne jsme přivítali naše nové členy        
- Tomíka, Filípka,  Barču a Terku a společně jsem hráli nejprve seznamovací 

hry a poté jsme měli stanoviště s přípravou na ZHVB (závod hasičské všestrannosti 

a brannosti), který nás čeká na podzim.  
Po obědě děti pomohli 
súklidem a poté jsme měli 
střelbu ze vzduchovky a 
další přípravu na ZHVB 

jako vázání uzlů a 
zdravověda. Když bylo 
podvečer snesitelněji 
dorostenky nám připravili 
šipkovanou s plněním 
úkolů a k večeři jsme si 

opekli buřtíky.  
 
 

V úterý jsme hned 
po snídani nasedli do aut 

a vyrazili na výlet do 
Pinpuinparku v Přívratu.  
 
Tento zábavní park 
nabízel spoustu stanovišť 

k vyřádění se, přes vodní hříště, trampolíny, kuličkodráhy, hřiště se šlapacími kárami 

až ke kárám, kterými jsme za pomocí lanovky vyjeli na kopec a poté jeli vysokou 
rychlostí dolů.  
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V tomto parku jsme trávili 
téměř celý den. V Mladkově na 
nás čekala večeře a diskotéka.  

Středu jsme zahájili rychlou 

snídaní a přesunem na 
vlakovou zastávku. Vlakem 
jsme dojeli až do Králík, 
kde nás čekala návštěva 
stanice HZS PAK v Králíkách. 

Sloužící hasiči pro nás měli 
připravenou prohlídku 
výjezdových vozů s povídáním 
o činnosti hasičů z povolání 
a poté jsme měli možnost si 

celou stanici si prohlédnout. Následovala 
cesta zpět do Mladkova vlakem a hraní her, 
stříkání z ručních džberových stříkaček 
a opět vázání uzlů.  
Moc jsme si soustředění užili a těšíme se 

na první schůzku a trénování na podzimní 
kola soutěží.  
 
   Ing. Martina Faltusová 
   vedoucí MH 

   SDH Mladkov  
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SDH Mladkov 
 

Ahoj Vám všem, 
 jistě mi dáte za pravdu, že vše, na co se člověk těší, neskutečně rychle uteče. 

A tak máme za sebou prázdniny, čas dovolených a výletů, čas odpočinku. A asi ani 
nevíme, jak se to vše rychle překulilo a máme tu září. 

I my jsme si užívali volného času a během prázdnin se tudíž neuskutečnily žádné 
soutěže. Ale úplně jsme nezaháleli. 6. července se konala velká oslava 670 let městyse 
Mladkov. Naši chlapi i zde přidali svou pomocnou ruku. Také pro vás vystavili starou 
krásnou hasičskou techniku, která důstojně stála a čekala na váš obdiv hned vedle 
hasičárny. A nejen to. V garáži hasičárny jste si mohli prohlédnout staré kroniky, 
v nichž se mnozí z vás určitě i našli a zavzpomínali na své dětství strávené 

v hasičském oddíle. V hasičárně jste si mohli rovněž prohlédnout staré uniformy 
a podívat se na videoprojekci o práci hasičů při zásazích u požáru. 
No a v září nás čeká v tomto roce již poslední soutěž dětí a dorostenců v běhu na 60 

a 100 metrů s překážkami. 
A tak budeme rádi za každou pomocnou ruku při přípravách, vaření, vydávání 
z okének… Ale určitě se stavte i jen tak, podívat se, fandit, dát si něco dobrého… 

Rádi vás uvidíme… 
 
Výjezdová jednotka 

3. 8. byla přivolána do Vlčkovic, k dopravní nehodě – osobní automobil zde skončil 
v příkopu 
15. 8. vyjížděla k požáru dřevěných pražců na kolejích v Mladkově 

31. 8. siréna svolávala k požáru chaty v Pastvinách 
8. 9. byla přivolána k požáru tújí v Klášterci nad Orlicí 
 

A to je prozatím vše. 
 

Přejeme vám krásný podzimní čas, plný barev, sluníčka a klidných chvil. 
                                                                                       
          Za SDH Mladkov Iva Novotná 

 
Rodinný den v Dolanech 
 

Tradiční rodinný den v Dolanech se letos konal netradičně až na konci 
prázdnin 31. srpna 2024. Téma Divoký západ přinesl dětem možnost si 
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vyzkoušet disciplíny jako hod podkovou, střelbu na bizona, hod oštěpem, skákání 
v pytli a vyrobit si indiánskou čelenku. Abychom si užili poslední horké letní dny, 
nechyběla pro děti ani již velmi dobře známá skluzavka, tentokrát doplněná o koupací 

bazének a pěnu, kterou pro nás přijeli vytvořit hasiči z SDH Kunvald. Letošního 

ročníku se zúčastnilo okolo 50 dětí a tímto děkujeme za přízeň. 

  
 

 
 

Budeme se na vás opět těšit na lampionovém průvodu, který se uskuteční 
16. listopadu 2024. 
             VS Dolany 

       

 

 
 

Důležité informace pro zájemce o dotaci na zateplení 
rodinných domů 
 

Vážení občané, program Nová zelená úsporám Light, určený k řešení energetické 
soběstačnosti domácností seniorů a dalších domácností, běží již od roku 2023. 
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Posledních 18 měsíců občanům ve Vaší obci/městysu/městě pomáhá naše organizace 
– MAS ORLICKO, z.s. Za tuto dobu získalo dotaci na zateplení svých rodinných domů 
již 515 domácností, a to v celkovém objemu cca 59 milionů Kč 

(údaj k 9. 6. 2024). 

Zhruba po roce Vám proto přinášíme aktuální informace, neboť tento program 
pokračuje nadále.  
Od 25. 6. 2024 dochází k zásadní a pozitivní změně pro zájemce o podporu 
v programu „Nová zelená úsporám Light“. Žadatelé mohou čerpat až 250 000 Kč, 
kdy celou tuto částku mohou využít k zateplení domu, nebo mohou využít 

až 70 000 Kč na solární fotovoltaický (termický) ohřev vody a zbytek (až 180 000 Kč) 
na zateplení. 
Veliká změna přichází v počítání dotace, kde se jednotlivá opatření budou počítat 
na metry čtvereční zateplovaných ploch/vyměněných oken, dveří. Tato změna lépe 
odráží skutečný rozsah realizovaných opatření. 
Tento program je velice oblíbený u seniorů. NZUL mohou využít i rodiny, 

které pobírají přídavky na děti, nebo na bydlení. Již jsme se v terénu setkali i s tím, 
že domácnosti neví, zda mají, či nemají na příspěvek na dítě nárok. Doporučujeme 
proto domácnostem ověření tohoto nároku na Úřadu práce – příspěvek stačí získat 

jedenkrát (není nutné jej čerpat dlouhodobě). 
 
Kdo může žádat o dotaci: 

Dotace je určena pro rodinné domy. Žadatel o dotaci je vlastníkem, 
nebo spoluvlastníkem tohoto rodinného domu. Žadatel má v rodinném domě trvalý 
pobyt po dobu udržitelnosti projektu, tzn. 1 rok na realizaci projektu, poté 5 let 
(tedy cca 6 let). Všechny osoby, které v rodinném domě trvale bydlí, pobírají ke dni 
podání žádosti starobní důchod, nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo jim byl 

v období mezi 12. 9. 2022 a datem podání žádosti přiznán příspěvek na bydlení, nebo 

přídavek na dítě. Novinkou je, že senioři nesmí vlastnit další nemovitost k bydlení, 
pouze např. chalupu. 
 
Jak podat žádost o dotaci? 
Podání žádosti o dotaci a veškerou potřebnou pomoc s tím související zajišťuje MAS 
ORLICKO, z.s. bezplatně a nezávisle. Tato služba je poskytována z pověření 

Ministerstva životního prostředí, které tuto službu také financuje. V případě, že máte 
zájem o pomoc s podáním žádosti o dotaci, je potřeba se registrovat buď na webu 
www.mas.orlicko.cz (Nová zelená úsporám Light) nebo telefonicky na čísle 
733 133 645 v provozní době kanceláře MAS. Na základě Vaší registrace se Vám ozve 
naše kolegyně, která se s Vámi domluví, kdy za Vámi přijede na Vaši nemovitost a vše 

Vám vysvětlí. O pomoc s vyřízením registrace prostřednictvím registračního formuláře 

se hlásí i zájemci, kteří již prostřednictvím MAS žádali (tj. registrují se znovu). 
 

Nesplňujete podmínky pro získání dotace z programu Nová zelená úsporám 

Light? Nevadí, pro Vás jsou určeny další programy: Nová zelená úsporám, 
nebo Oprav dům po babičce. S podmínkami těchto programů a postupem k podání 
žádosti, nebo třeba s dotazy na sdílení vyrobené energie z FVE, Vám může 

opět bezplatně pomoci náš pracovník. Informace najdete na webu 
www.mas.orlicko.cz (Energetika).  
 
Více informací o MAS ORLICKO, z.s. a naší činnosti k podpoře území najdete 

na www.MasProOrlicko.cz. 
      Ing. Ivana Vanická, ředitelka MAS ORLICKO, z.s. 

http://www.mas.orlicko.cz/
http://www.mas.orlicko.cz/
http://www.masproorlicko.cz/
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Sběr kamení 
 

V pondělí 29. 8. 2024 se 

parta dvanácti 
dobrovolníků sešla na 
poli nad Mladkovem. 
Místní zemědělci přistavili 
dva traktory a úkolem 
bylo společnými silami 

zbavit pole nepříjemných kamenů, které ztěžují obdělávání. Do sběru se statečně 

zapojila i nejmladší generace. Všem zúčastněným patří velký dík za kus dobře 
odvedené práce. Myslivecký spolek za to dostal jadrné krmivo na zimní přikrmování 
zvěře.    

 
 

        MS Mladkov 
 
 

 
Šikovní Mladkováci 
 

 Již je tomu hezkých pár let, 

co se po Mladkově a okolí vyrojili 
veselí dřevění panáčci a různí další 
tvorové. Lezou po Vodním kameni, 
po hranici s dřívím a někteří se 
zatoulali až na stromy a blízké okolí 
Lichkovského dvora. Ale nejen tito 

„pajduláci“, ale také další okrašlovací 
exponáty je možno nalézt v těchto 
končinách.  
 Jmenujme třeba stříšku 

s textem o historii tvrze na skále 
u pramene, rozcestník za železničním 
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přejezdem u cestičky (vedoucí podle řeky 
do Lichkova) a také kapličku ve stráni 
naproti elektrárně.  

Toto vše mají na svědomí dva neúnavní 

bráchové Vašek a Honza Matějkovi. 
Každý rok opravují upadlé končetiny 
figurek, upravují okolí těchto tvorů 
a rozšiřují jejich teritorium.  
Patří jim za to náš dík, který tímto chci 

vyjádřit za sebe i za ostatní Mladkováky, 
chalupáře i nahodilé návštěvníky.  
 
    Miloš Taraška 
 

Retrojízda po osmé 
 

 Tradice je tradice, a tak i přes to, 
že se tento rok z důvodu oslav 670 let 
Mladkova nekonala Retrovesnička, jízdu 
na retrokolech jsme si ujít nenechali. 
A protože je rok 2024, jelo nás právě 24. 
Ústroj, výstroj a výzbroj byla dokonalá, 

duše kol nahuštěné a trubky promazané. 
 

 
 

Doprovodné vozidlo se vším potřebným inventářem naložené, baterie fotoaparátu 
našeho hlavního dokumentaristy Petra H. nabité. A tak jsme mohli 10. 8. krátce 
po deváté, osvěženi chladivými nápoji z Devítky, vyrazit na již známou štreku Mladkov 

– Králíky. Tentokrát jsme odolali pokušení zastavit se v Lichkovském dvoře – čekala 
nás totiž „kultůra“ – návštěva králického muzea. Teda kdo chtěl, každý si nakonec 
zvolil kulturní program podle svých chutí. Zpáteční cesta ubíhala zvesela, bez defektů 
a fyzických zhroucení. Však na nás čekala odměna právě v tom zmiňovaném 
Lichkovském dvoře. Úžasná gulášovka a chlazené pivečko. A k tomu již také tradičně 

tklivé i veselé tóny, linoucí se z kytary neúnavné zpěvačky Renaty a tahací harmonika 

pod obratnými prstíky pana Štěpána.  
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Když jsme se dosyta najedli, napili, nazpívali a nařehtali, vyrazili jsme na poslední 
etapu, jejíž cílem byla zastávka Mladkov. Krásně nám to vyšlo tak, že jsme mohli 
pozdravit mašinku a všechny 

účastníky jízdy ve vagónkách. 

Zvonek v rukou Pepy st. jistě 
ve vlaku nenechal nikoho 
lhostejným a rádi nám 
ručičkami a pěstičkami 
při odjezdu zamávali. 

No a pak už každý po vlastní 
ose dorazil do místa, kde vše 
začalo, tedy na Devítku.  
 
Zhodnocení retrojízdy vyznělo 
ve všech ohledech kladně, 

počasím počínaje a šťastným návratem všech účastníků konče.  
Dohromady se našlapalo kolem 500 km bez jediného defektu. Úžasné! 
 

Pro ty, kteří chtějí nasát aspoň trochu z atmosféry Retrojízdy, posílám odkaz na opět 
naprosto geniální video Petra Hejtmánka: 
https://www.youtube.com/watch?v=nnz21PU8Yao 
 

Bude nás příští rok šlapat do pedálů aspoň 25? 
 

  
   
            Miloš Taraška 

 
Poděkování členů Církve bratrské 
 

 Rádi bychom touto cestou poděkovali našim dobrovolným hasičům, 
kteří pomohli s nošením pytlů s pískem a odčerpávali vodu od modlitebny i v jejím 
okolí. Celý deštivý víkend byli k dispozici všude, kde se voda dostávala mimo koryta.  

 
 Velké díky za vaši obětavost. 

          členové CB a sousedé 

 

https://www.youtube.com/watch?v=nnz21PU8Yao
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Novinka v péči o zrak v Hradci Králové. Hradecké oční 
sanatorium uvádí nejmodernější technologii pro laserovou 
operaci očí 
 

Hradec Králové – Hradecké oční sanatorium (HOS) začíná s novou érou refrakčních 
operací. Nově provádí laserové operace očí k odstranění dioptrií s využitím 

nejmodernější technologie na světě. 
 
Laser se vyznačuje vysokou efektivitou a zároveň nebývalou šetrností. Pomocí tzv. 7D 
eye tracking systému umožňuje přesné sledování a předvídání pohybů oka během 

zákroku a pracuje v současné době s nejvýkonnějším laserovým paprskem. To vše 
zaručuje bezprecedentní úroveň rychlosti, přesnosti a bezpečnosti zákroku, 

přizpůsobené individuálním potřebám pacientů. Je ideální volbou zejména 
pro generaci ve věku 18 až 40 let. 
 
 "Jde o naprostou špičku mezi refrakčními lasery. Odstranění jedné dioptrie trvá 
1,3 sekundy a celý zákrok probíhá zcela bezkontaktně. Díky unikátní technologii je 
laser bezkonkurenčně přesný a bezpečný." říká MUDr. Věra Veliká, Ph.D. 

 
"V sanatoriu se o zrak našich pacientů staráme bezmála 30 let. Mnohé z nich známe 
od dětství a chodí k nám celé rodiny. Zakládáme si na rodinném přístupu. Laserovou 
korekturu dioptrických vad očí jsme jim ale doposud nebyli schopni nabídnout 
a zabezpečit. Jsem rád, že nyní svou péči rozšiřujeme a můžeme ji nabídnout i v této 
oblasti očního lékařství. Navíc v té nejvyšší kvalitě nejen z hlediska technologií, ale také 

personálu a operačního týmu, který se podobným operacím věnuje přes 13 let. 
Tím, že jsme stanovili cenu 15 tisíc korun za jedno oko, chceme tak navíc otevřít dveře 
k této pokročilé péči širšímu spektru klientů." vysvětlil prim. MUDr. Daniel Horecký. 
 
"Nejmodernější laser máte za rohem" 

Díky profesionálnímu týmu a nejmodernější laserové technologii poskytuje Hradecké 
oční sanatorium vrchol v současné laserové refrakční chirurgii nejen 
pro východočeský region. 
 

Pro další informace a možnost přihlášení navštivte www.pristebezbryli.cz 
nebo www.ocni-sanatorium.cz, kde zjistíte další informace. 

http://www.pristebezbryli.cz/
http://www.ocni-sanatorium.cz/
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CVIČÍME PRO ZDRAVÍ 
 Skupinové cvičení k posílení  

celého těla, které zvládne každý bez rozdílu věku. 
 
 

 

 

Začínáme od října 2024 

Cvičíme v tělocvičně 

Bližší informace na tel.: 732 612 985 (Kamila Kanonová)  
 
 
 

 

  

 

 

 

 

20 let 
 

Zveme Vás na společné setkání k příležitosti dvaceti let od otevření modlitebny 

Církve Bratrské v Mladkově.  

V neděli 20. 10. 2024 nás čeká od 9:30 hodin bohoslužba vděčnosti.  

Zůstat s námi můžete na společný oběd ve formě rautu z toho, co kdo donese.  

Po obědě společně zavzpomínáme u prohlížení fotek a kávy.  

Od 16 hodin se můžeme těšit na koncert Slávka Klecandra.  

Vše na místě činu – v modlitebně CB.  Jste srdečně zváni. 
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Diakonie Broumov,  
sociální družstvo 

 Více na www: diakoniebroumov.cz, www.facebook.com/broumovdiakonie 
 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek 
 

 

 Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

 Látky (minimálně 1m
2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 

 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 

 Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

 Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 

 Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 

 Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 

 Knihy, časopisy 
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 

 nábytek 

 znečištěný a vlhký textil 
 

Sbírka se uskuteční: 
 

dne:   8. 11. 2024                9. 11. 2024 

 čas:  14.00 – 18.00 hod.    9.00 – 11.00 hod. 

 místo: Klubovna u zdravotního střediska v Mladkově 
 

Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel.: 491 524 342, 739 999 112 
 

Zprávy z Mladkova 
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